Дело № 5-222/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 июня   2022 г.                                                                     г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об  административном правонарушении по  части 2 статьи 12.26  КоАП РФ в отношении
Петрова Артура Леонидовича, …. года рождения,  уроженца ….., зарегистрированного по адресу: ….., проживающего по адресу: ….., ….., не привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

22 июня 2022 г. в 9:25 Петров А.Л. возле дома № 9 по ул. Рыночная г. Мензелинска Республики Татарстан, не имея права управления транспортным средством, управляя автомашиной «КамАЗ 55111», государственный регистрационный знак В 057 КС/116, с признаками  опьянения в виде нарушения речи, поведения, не соответствующего обстановке, резкого изменения окраски кожных покровов лица, в нарушение  пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Петров А.Л. согласился с протоколом  и пояснил, что занимается ремонтом машин, в этот день после ремонта обкатывал машину, его остановили сотрудники ГАИ, дуть в алкотестер он согласился, но его повезли в больницу. По пути следования он отказался от медосвидетельствования, но его довезли, и в медучреждении он отказался проходить освидетельствование сгоряча. С признаками опьянения не согласен, так как не спал всю ночь, был на рыбалке, а  с утра ремонтировал машину, управлять транспортными средствами не имеет права по решению суда,  инвалидом 1 или 2 группы не является.
Вина Петрова А.Л. установлена также протоколом об административном правонарушении, с которым он согласился, и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства.
Протоколом Петров А.Л. был отстранен от управления транспортным средством  в связи с наличием признаков опьянения в виде нарушения речи, поведения, не соответствующего обстановке, резкого изменения окраски кожных покровов лица.
Согласно рапорту ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по Мензелинскому району Гарипова С.Ф. на момент проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, на которое согласился Петров А.Л., алкотестер не работал по техническим причинам, в связи с чем был осуществлен выезд в ГНД г. Набережные Челны для проведения медицинского освидетельствования.
Поскольку у должностного лица имелись достаточные основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, Петров А.Л. был направлен на медицинское освидетельствование, что исходит из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, составленного с использованием видеозаписи.
Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 2340 от 22.06.2022, проведенного в филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» установлено, что Петров А.Л. от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
 	Протоколом задержания транспортное средство задержано и передано на спецстоянку.ДПС ГБ
Согласно  справке Петров А.Л. ранее к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения не привлекался.
Из справки ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Мензелинскому району Свиягиной М.Н. от 22 июня 2022 г. следует, что решением Мензелинского районного суда  Республики Татарстан от 4 июня 2018 г. прекращено действие права Петрова А.Л. на управление транспортными средствами в связи с медицинскими противопоказаниями.
Сомневаться в обоснованности и достоверности изложенного в данных документах оснований не имеется, так как они логичны и в совокупности соответствуют обстоятельствам дела.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель обязан  по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, действия Петрова А.Л. следует квалифицировать по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ, -   невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность Петрова А.Л.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Петрова Артура Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток с исчислением срока  с 9:30  23 июня 2022 г.
Зачесть в срок отбытия наказания время административного задержания с 12:25 по 17:00 22 июня 2022 г.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                 Мировой судья                                     Хабибуллина Ч.Х.